
Reformatio Biblia Ludus Praxis Pietalis Eschatologia Contemporaritas

šuplíky 1. stěna

Listování 
pevnějšími deskami - trojjazyčně

a) b) c) d) e) f)

Dotykový displej
digitalizovaná Bible kralická, nizozemská Statenvertraling 

z roku 1618 a anglická King James Version z roku 1611 
(případně Lutherova Bible či Ženevská) 

Mechanická hra 
Dva kruhy, střed mají od sebe tak, že se překrývají v jednom 
místě – po obvodu budou menší kruhy, kde je možné umístit 
obrázky – budou si muset otáčet a hledat správné kombinace 
(jak navrhoval Dr. Urbánek – budou hledat správné oblečení 
např.), lze vymyslet i více sad kruhů, jak navrhuje pan doktor 

Zemek

Podsvícený obrázek (shromáždění národů z Lux e tenebris )
s možnsotí dotykem změnit podsvícení 5 variant 

podsvícení, kdy se dotykem ovládánízmění 
podsvícení části obrázku.

Listování 
zde by se hodil např. citát z Truchlivého ohledně rozdílu 
mezi rmoucením pro vlast a pro katastrofy ve světě (jak 
navrhoval Dr. Urbánek). Forma kvízu, kde budou reál-
né události z života Komenského a podobné otázky ze 

současnosti. 
Forma – listování, ale nebude to otvírací skříňka, spíše jako 
trhací blok (třeba 5 různých destiček na dvou polovinách, z 

pevného materiálu).

Podsvícené sklo s textem k maketě   
maketa Praxis Pietalis

zavřená  vxšxt  80 x 135 x 30 cm

rozměr šuplíku - 640 (šířka) x 500 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 550 (šířka) x 430 (hloubka) mm

rozměr šuplíku - 640 (šířka) x 450 (hloubka) mm 
vnitřní rozměr - 550 (šířka) x 380 (hloubka) mm

Reformace 
Církev prošla v dlouhých dějinách mnoha krizemi i obnovami. Vůdčí postavou českého re-
formního hnutí byl Jan Hus, upálený v roce 1415 jako kacíř. Husitství se vymezovalo proti 
zesvětštění církve a vyznačovalo se podáváním eucharistického chleba i s vínem (sub utraque 
specie – utrakvisté, kališníci), ale od katolické

 církve se zcela neoddělilo. Přijímání pod obojí bylo zakázáno v roce 1622, čímž utrakvismus 
fakticky zanikl. Některým Husovým stoupencům kompromisní utrakvismus nevyhovoval a 
rozhodli pro důsledný život podle evangelia mimo společnost. Na přelomu let 1457 a 1458 
založili jednotu bratrskou, církev, jejímž členem byl Komenský. Opustili mimo jiné tradiční 
apoštolskou posloupnost svěcení kněží a biskupů. V 16. století zmírnili přílišný radikalismus, 
nerealizovatelný v životě. Především se otevřeli humanistickému vzdělání a kultuře. Vešli do 
kontaktu s evropskou reformací, aby se nakonec úzce přiblížili ke kalvínským církvím. Ačkoliv 
až do roku 1609 nebyla Jednota bratrská ve vlasti legální a byla početně nevelká, její význam 
v Zemích koruny české i v Polsku byl značný. Zásluhou pronásledování prakticky zanikla. 
Komenský byl posledním biskupem její české větve. K jednotě se hlásí některá protestantská 
uskupení, zvláště Obnovená Jednota bratrská – Moravští bratří, založená v roce 1727 v Sasku.

Reformace

Církev prošla v dlouhých dějinách mnoha krizemi i obnovami. Vůdčí postavou českého reformního hnutí 
byl Jan Hus, upálený v roce 1415 jako kacíř. Husitství se vymezovalo proti zesvětštění církve a vyznačovalo 
se podáváním eucharistického chleba i s vínem (sub utraque specie – utrakvisté, kališníci), ale od katolické 

církve se zcela neoddělilo. Přijímání pod obojí bylo zakázáno v roce 1622, čímž utrakvismus fakticky zanikl. 
Některým Husovým stoupencům kompromisní utrakvismus nevyhovoval a rozhodli pro důsledný život po-
dle evangelia mimo společnost. Na přelomu let 1457 a 1458 založili jednotu bratrskou, církev, jejímž členem 
byl Komenský. Opustili mimo jiné tradiční apoštolskou posloupnost svěcení kněží a biskupů. V 16. století 
zmírnili přílišný radikalismus, nerealizovatelný v životě. Především se otevřeli humanistickému vzdělání 
a kultuře. Vešli do kontaktu s evropskou reformací, aby se nakonec úzce přiblížili ke kalvínským církvím. 
Ačkoliv až do roku 1609 nebyla Jednota bratrská ve vlasti legální a byla početně nevelká, její význam v 
Zemích koruny české i v Polsku byl značný. Zásluhou pronásledování prakticky zanikla. Komenský byl 
posledním biskupem její české větve. K jednotě se hlásí některá protestantská uskupení, zvláště Obnovená 
Jednota bratrská – Moravští bratří, založená v roce 1727 v Sasku.

Reformace

Církev prošla v dlouhých dějinách mnoha krizemi i obnovami. Vůdčí postavou českého reformního hnutí 
byl Jan Hus, upálený v roce 1415 jako kacíř. Husitství se vymezovalo proti zesvětštění církve a vyznačovalo 
se podáváním eucharistického chleba i s vínem (sub utraque specie – utrakvisté, kališníci), ale od katolické 
církve se zcela neoddělilo. Přijímání pod obojí bylo zakázáno v roce 1622, čímž utrakvismus fakticky zanikl. 
Některým Husovým stoupencům kompromisní utrakvismus nevyhovoval a rozhodli pro důsledný život po-
dle evangelia mimo společnost. Na přelomu let 1457 a 1458 založili jednotu bratrskou, církev, jejímž členem 
byl Komenský. Opustili mimo jiné tradiční apoštolskou posloupnost svěcení kněží a biskupů. V 16. století 
zmírnili přílišný radikalismus, nerealizovatelný v životě. Především se otevřeli humanistickému vzdělání 
a kultuře. Vešli do kontaktu s evropskou reformací, aby se nakonec úzce přiblížili ke kalvínským církvím. 
Ačkoliv až do roku 1609 nebyla Jednota bratrská ve vlasti legální a byla početně nevelká, její význam v 
Zemích koruny české i v Polsku byl značný. Zásluhou pronásledování prakticky zanikla. Komenský byl 
posledním biskupem její české větve. K jednotě se hlásí některá protestantská uskupení, zvláště Obnovená 
Jednota bratrská – Moravští bratří, založená v roce 1727 v Sasku.


